⁴⁹⁴ I, d. 8, c. 1.3, citation de saint Jérôme.

« *essentiam sive existentiam divinitatis*, l'essence ou l'existence de la divinité »⁴⁹⁵, « *Deus ergo solus proprie dicitur essentia vel esse*, Dieu seul est donc dit proprement essence ou être. »⁴⁹⁶ Dieu est par excellence ; lui seul est véritablement et à proprement parler essence ou être. En effet, en vertu de son éternité, Dieu ne fut ni ne sera, mais il est absolument⁴⁹⁷. C'est ce qu'exprime l'Écriture : « *Ego sum qui sum.* »⁴⁹⁸

Aussi, déduit le chapitre 2, Dieu seul est immuable. En effet, seul l'être par excellence ne change ni ne peut changer, puisque ce qui change ne conserve pas l'être⁴⁹⁹. Cet être immuable est la « *substantia Patris et Filii et Spiritus Sancti* »⁵⁰⁰, précise Pierre Lombard, qui ne se départit jamais d'une perspective trinitaire. À la différence des créatures, Dieu n'est mû ni localement ni temporellement⁵⁰¹. Lui seul est véritablement immortel ; certes l'âme humaine et les anges sont immortels en ce qu'ils ne cessent jamais de vivre ; mais ils ont également leur mort, qui est le péché ; et toute mort est un changement, puisque cesse d'être ce qui était⁵⁰². La substance de Dieu est immuable tout en produisant des choses changeantes, elle est sans mouvement temporel et pourtant crée des choses temporelles⁵⁰³.

Sans transition, le chapitre 3 passe à la simplicité, étudiée de façon développée jusqu'au 8^e et dernier chapitre⁵⁰⁴. Pierre Lombard annonce que seule l'essence de Dieu est « proprement et

⁴⁹⁵ I, d. 8, c. 1.6.

⁴⁹⁶ I, d. 8, c. 1.7.

⁴⁹⁷ I, d. 8, c. 1.3-6.

⁴⁹⁸ *Exode* 3,14 ; c. 1.2.

⁴⁹⁹ I, d. 8, c. 2.1.

⁵⁰⁰ I, d. 8, c. 2.1.

⁵⁰¹ I, d. 8, c. 2.2.

⁵⁰² I, d. 8, c. 2.2-3.

⁵⁰³ I, d. 8, c. 2.4.

⁵⁰⁴ Grâce à l'édition *Quaracchi* des *Sentences*, qui indique en notes les sources dont s'est vraisemblablement inspiré Pierre Lombard et chez lesquelles il a trouvé certaines de ses citations, on peut montrer que la source contemporaine principale de cette 3^e section de la d. 8 est Pierre Abélard, *Theologia scholarium*, II, 10 (PL, 178, 1057 C – 1064 D) :

- on y retrouve les premières lignes du c. 3 avec la double énumération *pars/accidens/forma* et *diversitas/variatio/multitudo* : « *Cum sit itaque tanta divinae substantiae unitas, simplicitas, puritas atque identitas, ut in ea videlicet nulla sit partium aut accidentium seu quarumlibet formarum diversitatis, nulla unquam variatio, quomodo tres personae in ea assignari, sibi intelligi queant ? cum nulla ibi sit rerum multitudo (...)* » (1059 B) ;